

אל מעלת כבוד הרה"ג ר' יהושע העשיל קאצבורג שליט"א

דיין ומו"ץ דקהל מחזיקי הדת בעלזא

בנוגע פרשת "וויים לעווי פערבער"

היות שעד עכשיו לא היה מע"כ נודע להיות בין אותם הדיינים הנמנים ממחריבי הדת, על כן אתמהה מה נשתנה בפרשה זו.

(א) הלא המסדר הגט הרה"ג ר' יהושע העשיל וואלהענדלער שליט"א, אשר מפורסם להיות מומחה ובקי בהלכות גיטין, כתב שהגט פסול ובטל היא, והבעל היה מוכן ליתן גט אחר בלי עיכוב, על כן לא היתה כאן שום עיגון כלל, והציבור ידע את זאת, ועם כל זה לא נמנעת מלסדר קידושין בעת שלא דיברת בכלל עם המסדר הגט, וגם לא בירדת הדבר בבירור הלכה לעין כל, אמאי לא חשבת עכ"פ עם הכשלוך הגדול אשר יצא מזה, שהאיסר החמור דאשת איש יהיה קל בעיני הבריות?

(ב) לפי ידיעתי מע"כ והרב ר' אברהם שמואל געשמטעטנער שליט"א בני משפחה אתם, ועד עכשיו היתה שורה אהבה ואחוה בינך ובין גיסך, וגם אין זה סוד בכלל שגיסך צועק על המכשולת בעניני גיטין שבזמנינו, כדי שהציבור החרדי יהיו נוהרין מזה, אשר על כן אמאי מיהרת לסדר קידושין בפרשה זו, ולעשות מחלוקת ופירוד הלכבות במשפחה?

(ג) איתא בגמרא קידושין דף י"ג ע"א ונפסק כן להלכה בשולחן ערוך (אבהע"ז סימן קמ"א ס' ל'), ש"כל שאינו יודע בטיב גיטין וקידושין לא יהא לו עסק עמהם", ופירש המהרש"א שקאי על כגון דא שהקידושין היה אחר הגירושין, והיות שאין אתה נודע להיות בין אותם היודעין בטיב גיטין וקידושין, אמאי עסקת בפרשה זו, וסידרת קידושין, ולא יראת מן היום הדין?

אם יש לך איזה מענה, עליך מוטל לפרסם אותו בשער בת רבים.

והשי"ת יעיר לך רוח טהרה מן השמים ותזכה לשוב בתשובה שלמה לפניו.

הק' בן ציון פנחס פריעדמאן

ה'כ"ג בן ציון פנחס פריעדמאן

אל מעלת כבוד הרה"ג ר' יהושע העשיל קאצבורג שליט"א

דיין ומו"ץ דקהל מחזיקי הדת בעלזא

בנוגע פרשת "ווייס לעווי פערבער"

אזוי ווי איר זענט נישט באקאנט צו זיין פון די דיינים וואס ציילן זיך פון די מהרסי הדת, דעריבער שטעלט זיך אונז די פראגע מה נשתנה ביי די דאזיגע פרשה.

(א) וויבאלד דער מסדר הגט הרה"ג ר' יהושע העשיל וואלהענדלער שליט"א וואס איז ברייט באקאנט אלץ א מומחה און א בקי אין הלכות גיטין האט גע'פסל'ט די גט, און אויך איז דער מאן גרייט געווען צו געבן א צווייטע גט אן קיין שום פאדערונגען, און דאס אלעס איז געווען שטארק באוואוסט פארן ציבור, און איר האט מסדר קידושין געווען אן דעם וואס איר האט גערעדט מיטן מסדר הגט, און אן דעם וואס איר זאלט בכלל האבן ארויסגעגעבן א בירור הלכה להיתר, פארוואס האט איר נישט געטראכט אז פשוט'ע מענטשן קענען זיך אפלערנען דערפון אז די הארבקייט פון אן אשת איש איז נישט אזוי געפערליך?

(ב) לויט ווי איך פארשטיי זענט איר א שוואגער מיט הרב ר' אברהם שמואל געשמעטנער שליט"א און איר האט ביז היינט געלעבט בשלום מיט אים, עס איז באוואוסט אז אין די לעצטע פאר יאר שרייט ער אז עס איז דא ערנסטע פראבלעמען ביי די גיטין, כדי דער היימישע ציבור זאל זיך אפהאלטן דערפון, אלזא פארוואס האט איר געשפירט פאר וויכטיג צו מסדר קידושין זיין ביי אזא פאל, און צוליב דעם זיך צעקריגן מיט א טייל פון אייער משפחה?

(ג) עס שטייט אין גמרא קידושין דף י"ג ע"א און עס ווערט אזוי גע'פסק'ט אין שולחן ערוך (אבהע"ז סימן קמ"א ס' ל'), אז איינער וואס איז נישט בקי אין גיטין וקידושין זאל קיין שייכות דערמיט נישט האבן, און דער מהרש"א זאגט אז עס גייט ארויף אויף א חתונה נאך א גט אזוי ווי דא ביי אונזער פאל, און אזוי ווי איר זענט נישט באוואוסט צו זיין א בקי אין גיטין וקידושין פארוואס האט איר מסדר קידושין געווען, ווי אזוי שלאפט איר רואיג?

ביטע ענטפערן בכתב ווי אמשנעלסטן.

השי"ת זאל ערוועקן אייער הארץ איר זאלט די זכיה האבן תשובה צו טאן פאר אים.

הק' בן ציון פנחס פריעדמאן

הק' בן ציון פנחס פריעדמאן